¹⁰ Cfr. in tal senso Lyd. *de mag.* 3.8.

¹¹ Cfr. FORCELLINI, *Lexicon* cit. 611; così in proposito il MALKIEL (*The Romance Progeny of Latin 'pedaneus'* cit. 51): «figuratively, *pedaneus* was used in conjunction with *iudex* as a label for the 'petty judge, who tried only in trifling cases', possibly so called, in a derogatory vein, because he had only a low seat and no tribunal (according to other sources, because he was standing on foot while making inquiries and pronouncing his judgements)».

¹² Cfr. *supra* nt. 2.

¹³ Cfr. per tutti P. E. PIELER, *Gerichtbarkeit (Teil Dominat)*, in *Reallexicon für Antike und Christentum* 10, Stuttgart 1978, 395: «Der delegierte Richter (*iudex pedaneus*) besitzt keine *iurisdictio*, sondern nur die Fähigkeit, in einem bestimmten Verfahren nach Massgabe seiner Delegation einzelne prozessuale Schritte vorzunehmen, die *facultas iudicandi*».

¹⁴ Cfr. KASER, HACKL, *Zivilprozessrecht* cit. 548 nt. 1a: «der *iudex pedaneus* meint somit nicht zwingend nur den delegierten Richter, sondern bisweilen auch den Munizipalmagistrat». Il gran-

me di tali frammenti può rappresentare un primo passo nel cammino teso ad offrire un quadro più esaustivo delle vicende del giudice pedaneo ed a cercare di mostrare come si tratti di una figura più complessa di quanto appaia ad un'analisi superficiale.

Il primo passo da prendere in considerazione è di Ulpiano ed è dedicato alla disciplina della *postulatio*.

D. 3.1.1.6 (Ulp. 6 *ad ed.*): Removet autem a postulando pro aliis et eum qui corpore suo muliebria passus est. si quis tamen vi praedonum vel hostium stupratus est, non debet notari, ut et Pomponius ait. et qui capitali crimine damnatus est, non debet pro alio postulare. item senatus consulto etiam apud iudices pedaneos postulare prohibetur calumniae publici iudicii damnatus.

Il frammento è tratto dal sesto libro *ad edictum praetoris* di Ulpiano¹⁵, ove, come si evince dal contesto palinogenetico¹⁶, il giurista severiano si occupa della *postulatio*, attività propria della fase *in iure* della procedura formulare¹⁷. Emblematico a riguardo quanto si legge in D. 3.1.1.2 (Ulp. 6 *ad ed.*): *Postulare autem est desiderium suum vel amici sui in iure apud eum, qui iurisdictioni praest exponere.*

Qui l'editto tratta di coloro i quali non possono *postulare* (D. 3.1.1 pr.).

A tale scopo vennero distinti tre ordini di persone: coloro ai quali era proibito in assoluto *postulare*, coloro ai quali era concesso solo *postulare pro se*, coloro i quali potevano *postulare pro certis dumtaxat personis et pro se* (D. 3.1.1.1).